
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024 

PROCESSO Nº 115/2024 

 

OBJETO:  contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de passageiros visando 

o atendimento aos Grupos de Idosos que frequentam as atividades do município e região. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do responsável 
pelo proponente 

Cargo do 
responsável pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/
execução 

LUIZ ALBERTO 

FERREIRA DOS 
ANJOS - ME 

26.802.449/0001-67 LUIZ ALBERTO 

FERREIRA DOS 
ANJOS 

 116.166.908-60 60 1 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, alínea b, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A contratação da empresa para a prestação de serviços de transporte de passageiros, com foco nos Grupos de Idosos que 
participam das atividades do município e região, encontra sua fundamentação em princípios de inclusão social e cuidado 

com a população idosa. Este serviço visa atender às demandas específicas desse grupo, proporcionando-lhes acesso 
facilitado às atividades sociais, culturais e de lazer promovidas pelo município. Ao garantir mobilidade eficiente, a 
contratação busca preservar a dignidade e autonomia dos idosos, contribuindo para um envelhecimento ativo e saudável. 
 A iniciativa também está alinhada às políticas públicas voltadas ao envelhecimento ativo, reforçando o 

compromisso do município com o bem-estar de sua população idosa. A eficiência e qualidade do serviço são asseguradas 
pela expertise da empresa especializada, que oferece veículos adaptados, horários adequados e itinerários pensados para 
atender às necessidades específicas dos idosos. Ao investir nesse tipo de contratação, a administração municipal visa não 

apenas suprir uma demanda logística, mas promover uma melhoria significativa na qualidade de vida e na participação 
ativa dos Grupos de Idosos nas atividades comunitárias. 
 Em última análise, a contratação representa uma medida estratégica e humanitária, refletindo o 
comprometimento do município com a promoção da inclusão, respeito à diversidade etária e estímulo a uma comunidade 

mais integrada e solidária. Essa ação não apenas atende às necessidades práticas de deslocamento, mas também reforça o 
papel do poder público na construção de uma sociedade mais justa e acolhedora para todas as faixas etárias. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 3300 09.001.08.244.0801.2046 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30980/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: LUIZ ALBERTO FERREIRA DOS 

ANJOS - ME, inscrita no CNPJ sob nº 26.802.449/0001-67, estabelecida na RUA DORIVAL GABRIEL 

BANDEIRA, 359 CASA - CEP: 85710000 - BAIRRO: ENTRE RIOS CIDADE/UF: Santo Antônio do 

Sudoeste/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores 

alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa 

de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 09/02/2024. 

 
 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

